Ainsi il y a deux sentiments divers, dit Origène, qui dominant l'homme chrétien dans les souffrances, les humiliations et la mort. D'abord il éprouve de la répugnance, parcequ'il est homme, revêtu d'une chair faible, et ce sentiment lui est commun avec tous ses

(1) *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus.*

semblables; mais ensuite, parcequ'il est chrétien, il se sent porté à accepter ces maux avec une pieuse résignation, s'il plaît à Dieu de les lui envoyer ou de les permettre (1)

Cette doctrine si belle, qui est d'accord avec la nature et la raison, et qui règle tous nos sentiments, est évidemment renfermée, dit Bède après S. Grégoire, dans la prière du Sauveur. Jésus y a parlé le langage de notre infirmité, en même temps que celui de sa vertu; et il nous y a enseigné que, si nous sommes accablés par les tribulations ou la tristesse, nous pouvons demander que ce calice d'amertume s'éloigne de nous, parceque nous sommes faibles; mais que nous devons, en qualité de chrétiens être prêt à nous soumettre à la volonté de notre Créateur, encore qu'elle soit en opposition avec la nôtre. (2)

En effet, lorsque Jésus s'écrie : *Mon père, loin de moi ce calice !* il exprime alors la répugnance que l'homme éprouve naturellement en présence des souffrances et de la mort. Mais, quand il ajoute : *Que votre volonté se fasse et non la mienne,* il nous montre alors la volonté de Dieu comme étant seule juste et sainte, il nous l'indique comme la limite contre laquelle l'océan de nos désirs et de nos craintes doit briser l'orgueil de ses flots irrités.

(1) *Proprium est hominis fidelis : primum quidem nolle pati, quia carnalis homo est : si autem Deus sic voluerit, acquiescere, quia fidelis est. (In Matth.)*

(2) *Infirmittatis in se vocem sumpsit, ut, cum hoc imminet quod fieri nolumus, sic per infirmitatem petamus ut transeat, quatenus per fortitudinem parati simus ut voluntas Conditoris nostri, etiam contra nostram voluntatem, fiat. (Moral., lib. 12, c. 3.)*

Il a donc exprimé les sentiments de notre humanité, mais contenus dans les bornes du devoir, mais subordonnés à la volonté de Dieu; il a parlé le langage de notre faiblesse, mais réuni à celui de sa vertu. Il nous a appris, dit S. Chrysostome, que la volonté divine doit en toutes choses faire plier la nôtre; qu'elle doit triompher de toutes les répugnances; qu'elle doit nous forcer, en dépit des vains frémissements de la nature, à nous soumettre à la sévérité des jugements de Dieu, et à accepter les tribulations, les ignominies, les croix et la mort, quand même nous serions ornés de sainteté et d'innocence, et qu'il nous semblât ne pas les mériter. (1)